
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、管路経年化率及び管路更新率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

　平成29年度は健全的、効率的な経営となっている
が、針生新水源・配水池の整備に伴う企業債の増加
と減価償却が増加していくことから、料金回収率、
有効率の向上及び経営努力によるコスト削減に努め
るとともに料金改定を検討していく。

「施設全体の減価償却の状況」 「管路の経年化の状況」 「管路の更新投資の実施状況」

2. 老朽化の状況について

　針生新水源・配水池の整備を優先的に実施したこ
とにより、管路の更新が未実施となっており、管路
経年化率が高い状況である。
　今後の経営状況を踏まえて計画的に管路入れ替え
を実施していく予定である。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「供給した配水量の効率性」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

（収益の分析）
　経常収支比率は前年度を下回り、料金回収率も低
下したが、100%は超えている。有収率は年度ごとに
変動があり、H29年度は冬期間の漏水等の影響によ
り低下した。

（企業債残高）
　針生新水源・配水池の整備により、大きく平均値
を上回っている。平成30年度まで整備を予定してい
ることから、長期的な給水収益の確保に向けた対応
を要する。

（施設利用率の分析）
　給水人口は大きく減少したものの、施設利用率は
平均値を上回っている。

（経営の健全化・効率性の分析）
　収益は安定確保されており、施設利用率も平均を
上回り経営の健全化、効率性は図られている。
　しかし、新水源・配水池の整備により多額の企業
債を借り入れたことから、将来的な安定給水、安定
経営のため、料金改定を含めて更なる効率性の高い
経営を検討していく必要がある。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」
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資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 現在給水人口(人) 給水区域面積(km

2
) 給水人口密度(人/km
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)

法適用 水道事業 末端給水事業 A9 非設置 7,779

経営比較分析表（平成29年度決算）
山形県　小国町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)
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1.20

1.40

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.45 1.16 0.00 0.00 0.00

平均値 0.64 0.34 0.29 0.41 0.40
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40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 107.19 118.40 121.55 125.85 109.17

平均値 105.53 106.28 108.35 114.74 104.85
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10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 55.19 54.80 54.00 53.31 34.21

平均値 36.43 50.44 51.44 52.40 51.89

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 75.97 75.00 71.01

平均値 8.72 9.64 11.68 14.01 14.74

①経常収支比率(％)

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 28.31 32.31 26.85 27.19 27.52

0.00

2,000.00

4,000.00

6,000.00

8,000.00

10,000.00

12,000.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 11,391.87 2,150.61 1,607.60 3,256.20 268.56

平均値 1,164.51 571.30 527.82 477.44 445.85

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

1,600.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 236.95 338.46 521.34 739.13 1,384.23

平均値 498.27 495.43 488.50 485.75 516.34

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 105.44 120.32 119.97 125.44 106.05

平均値 90.64 81.90 82.42 83.59 83.27

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 162.92 141.30 143.89 140.24 162.54

平均値 213.52 227.97 226.99 230.22 228.81
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10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 70.50 68.02 71.83 62.28 67.42

平均値 49.77 40.70 39.91 41.09 38.98

62.00

64.00

66.00

68.00

70.00

72.00

74.00

76.00

78.00

80.00

82.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 72.26 76.66 68.10 75.07 70.90

平均値 79.98 74.61 75.62 75.91 75.01

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【113.39】 【0.85】 【264.34】 【274.27】

【89.93】【60.41】【165.71】【104.36】

【48.12】 【15.89】 【0.69】


